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Anotace

Tato bakalářská práce se snaží popsat, jak matky a ředitelky školek vnímají povinnost

mateřských škol přijímat děti od dvou let věku, a analyzovat rozdíly v postojích těchto

dvou skupin. Práce reaguje na novelu školského zákona z roku 2016, která mateřským

školám udělovala povinnost zajistit dvouletým dětem místo v zařízení od roku 2020. Toto

opatření mělo rodičům malých dětí usnadnit harmonizaci rodinného a pracovního života.

Součástí práce je také vyhodnocení potenciálního využití zmíněného právního nároku

dvouletých dětí. Výsledky práce vychází z informací získaných pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se šesti komunikačními partnerkami.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to describe how mothers and principals of nurseries

perceive the mandatory admission of 2-year-old children into nurseries and, to analyse the

differences between perceptions of mothers and school principals. This thesis reacts to the

Education Act Amendment from 2016, which obliged nurseries to guarantee spots for

2-year-old children from 2020. The amendment supposed to help parents of young children

to harmonize work and family life. The thesis includes an appraisal of potential utilization

of the mentioned right for 2-year-old children. The results are based on information

obtained from semi-structured in-depth interviews with six communication partners.

Klíčová slova

Mateřská škola, dvouleté děti, služby péče o děti, povinné přijímání, matky, ředitelky,

novela školského zákona

Keywords

Nursery, 2-year-old children, childcare services, mandatory admission, mothers, school

principals, education act amendment

Title

Perception of Mandatory Admission of 2-year-old Children to Nurseries

5

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Klaudii Teichmanové za vedení a podnětné

připomínky při psaní této práce. Dále děkuji všem komunikačním partnerkám, které byly

ochotné věnovat mi svůj čas a podělit se o své zkušenosti. V neposlední řadě děkuji všem

blízkým za trpělivost a podporu.

6

Obsah

Úvod........................................................................................................................................................ 8

1 Cíle a Otázky.......................................................................................................................................... 8

2 Teoretická východiska.......................................................................................................................... 10
2.1 Podoby familialismu dle Sigrid Leitner....................................................................................................10
2.2 Preferenční teorie dle Cathrine Hakim....................................................................................................12
2.3 Jak sociální stát pečuje – Monique Kremer.............................................................................................13

3 Vývoj kolektivní péče o předškolní děti a politických rodinných opatření na území dnešní ČR...............15
3.1 Kolektivní zařízení pro předškolní děti před rokem 1948.......................................................................15
3.2 Kolektivní zařízení a politická prorodinná opatření za komunismu........................................................16
3.3 Kolektivní zařízení a politická prorodinná opatření po roce 1989..........................................................17

4 Současná situace v České republice...................................................................................................... 18
4.1 Rodičovský příspěvek..............................................................................................................................18
4.2 Denní zařízení péče o děti mladší tří let..................................................................................................19
4.3 Veřejné mínění........................................................................................................................................21
4.4 Novela školského zákona........................................................................................................................23

5 Data a metody..................................................................................................................................... 24
5.1 Limity výzkumu............................................................................................................................. 26
5.2 Základní informace o komunikačních partnerkách.........................................................................26

5.2.1 Matka 1.............................................................................................................................................27
5.2.2 Matka 2.............................................................................................................................................27
5.2.3 Matka 3.............................................................................................................................................27
5.2.4 Ředitelka 1........................................................................................................................................28
5.2.5 Ředitelka 2........................................................................................................................................28
5.2.6 Ředitelka 3........................................................................................................................................28

6 Analýza................................................................................................................................................ 28
6.1 Postoje matek............................................................................................................................... 28

6.1.1 Nutnost změn v MŠ..........................................................................................................................28
6.1.3 Přínos pro rodiče..............................................................................................................................30
6.1.4 Přínos pro děti..................................................................................................................................32

6.2 Postoje ředitelek........................................................................................................................... 34
6.2.1 Rozhodnutí „od stolu“......................................................................................................................34
6.2.2 Nutnost změn v MŠ..........................................................................................................................34
6.2.3 Personální problémy........................................................................................................................35
6.2.4 Důvody přijímání dvouletých dětí....................................................................................................36
6.2.5 Důvody nepřijímání dvouletých dětí................................................................................................37

6.3 Rozdíly v postojích mezi vedením MŠ a matkami...........................................................................38
6.3.1 Nepřipravenost MŠ...........................................................................................................................38
6.3.2 Přeplněnost škol...............................................................................................................................38
6.3.3. Pomoc rodičům...............................................................................................................................38
6.3.4 Funkce MŠ........................................................................................................................................39
6.3.5 Soucit s učitelkami v MŠ...................................................................................................................39

6.4 Postoj k cíli a postoj k opatření...................................................................................................... 39

Závěr a diskuze zjištění........................................................................................................................... 41

Zdroje.................................................................................................................................................... 44

Teze bakalářské práce............................................................................................................................ 50

Seznam příloh........................................................................................................................................ 57

Přílohy................................................................................................................................................... 58

7

Úvod

V době, kdy česká společnost čelí problémům se stárnutím obyvatelstva a poklesem

porodnosti1, je kvalitní rodinná politika velmi důležitá. Harmonizace pracovního

a rodinného života je jedním z ústředních témat koncepcí rodinných politik [MPSV, 2017].

Dostupná péče o předškolní děti je jedním z důležitých faktorů, které mohou motivovat

mladé páry k založení rodiny. Především ženy, jež o děti zpravidla pečují, by neměly být

nuceny volit mezi výchovou dětí a seberealizací v rámci veřejné sféry.

Novela školského zákona, která zahrnovala i zákonnou povinnosti mateřských škol

přijímat děti, které dovršily věku dvou let, měla být jedním z opatření, která by skloubení

ekonomické aktivity rodičů a péče o jejich děti usnadňovala.

1 Cíle a Otázky

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapovat, jak matky a ředitelky veřejných MŠ

vnímají dnes již zrušené obligatorní přijímání dětí od dvou let věku do MŠ. Obecně chci

zjistit, jaký postoj zaujímají matky a ředitelky MŠ k otázce garantovaných míst pro

dvouleté děti v MŠ a jak své postoje vysvětlují. Konkrétně mne zajímá, jaká je zkušenost

s MŠ matek, které se pokusily umístit své dítě do veřejné MŠ, jak matky svá rozhodnutí

zdůvodňují a jak řešily případné nepřijetí dítěte do vybrané MŠ.

Postoje matek vůči zákonnému nároku na místo pro dvouleté dítě ve veřejné MŠ

mě zajímají z několika důvodů. V době, kdy se toto téma projednávalo a zejména tehdy,

když poslanci hlasovali o zrušení povinnosti MŠ přijímat dvouleté děti, byly nejvíce slyšet

hlasy politiků, zastupitelů měst a obcí a různých odborníků. Přístupu samotných matek

dvouletých dětí k tomuto opatření nebyla, dle mého názoru, věnována dostatečná

pozornost. Přitom z tohoto opatření měly profitovat nejen matky, ale i jejich rodiny,

potažmo celý stát a společnost. Ovšem bez názoru samotných příjemců opatření není zcela

možné zhodnotit jeho smysluplnost a potenciální využití. Současně můj zájem samozřejmě

ovlivňuje i skutečnost, že jako žena a potenciální matka budu možná nucena čelit stejným

problémům se službami péče o děti jako mé informační partnerky.

1 ČSÚ. Věková struktura obyvatel ČR. [online] [cit. 2019-05-08]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/staticke/animgraf/cz/
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V případě ředitelek MŠ mne zajímá, zda jejich MŠ přijímá dvouleté děti či nikoli

a jaký je důvod pro tuto praxi.

Následně bych chtěla porovnat, v jakých oblastech této problematiky existuje

rozpor mezi vnímáním matek a ředitelek veřejných MŠ.

Jako jakousi protiváhu k matkám malých dětí jsem zvolila ředitelky MŠ, protože

z vlastní zkušenosti vím, že mezi vedením MŠ a rodiči dětí, které školky navštěvují,

mohou být silné hodnotové neshody.

Realizací rozhovorů s matkami a ředitelkami se chci pokusit vyhodnotit užitečnost

případného realizování zákonné povinnosti MŠ garantovat místa pro dvouleté děti.

Cíle Otázky
Zmapovat, jak matky vnímají povinnost MŠ

zajistit místo dětem od dvou let věku

Jaký postoj matky zaujímají k otázce

garantovaných míst pro dvouleté děti

v MŠ?
Jak tyto své postoje matky vysvětlují?
Jaká je zkušenost s MŠ u matek, jejichž

dvouleté dítě navštěvovalo/navštěvuje

veřejnou MŠ?

[…]


5) Jaké problémy toto opatření představuje pro pedagogy?

6) Jaké benefity s sebou toto opatření přináší pro rodiče?

5. Metody a prameny (stručné nastínění metodologického přístupu

s odkazy na metodologickou literaturu)

K zodpovězení mých výzkumných otázek hodlám využít kvalitativní metodologie,

konkrétně bych chtěla udělat zhruba 8 výzkumných rozhovorů s rodiči dětí a pedagogy ve

vzdělávacích zařízeních.

Jelikož jsem měla možnost nahlédnout i do zákulisí mateřských škol, uvědomila

jsem si, že mezi rodiči a pedagogy zpravidla existuje určité pnutí, rodiče a učitelé se ne

vždy potkají ve svých očekáváních, proto považuji za zajímavé ukázat tuto problematiku

z obou perspektiv. K získání potřebných dat bych zvolila metodu polostrukturovaných

výzkumných rozhovorů lišících se pro obě skupiny respondentů. Díky navržené struktuře

rozhovoru by bylo zajištěno, že všichni dotázaní pokryjí otázky, jejichž zodpovězení je pro

mou práci stěžejní. Zároveň by respondenti měli dostatečný prostor svobodně rozvíjet své

myšlenky a dostatečně vysvětlit své vnímání problematiky povinného přijímání

dvouletých dětí do školek. Dále by struktura mohla umožnit porovnání odpovědí

jednotlivých respondentů.
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6. Předpokládaná struktura práce

1) Úvod
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do závorky napište, o jaký druh přílohy se jedná - obrázek, tabulka, graf apod., lze
také využít šablonu Příloha]

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru s matkou

Příloha č. 2: Scénář rozhovoru s ředitelkou MŠ

Příloha č. 3: Informovaný souhlas
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru s matkou

 Informace o rodině – představení informantky a její rodiny

 Dítě a služby péče o děti

o Průběh rozhodování – jestli a kam dítě umístit

o Zkušenost s MŠ – proč veřejná MŠ/jiné zařízení

o Vhodný věk nástupu do MŠ

o Problémy při přihlašování do MŠ

o Kritéria přijetí

 Služba MŠ
o Jsou služby MŠ dostačující? Vyhovují potřebám?

o Alternativy – S jakými službami máte zkušenost?

o Hlavní nedostatky a výhody/přínosy MŠ pro dvouleté děti?

o Popis ideální služby

o Je problematické skloubit rodinu a práci?

 Vnímání povinnosti

o Jaký věk dítěte je vhodný pro jeho nástup do MŠ?/ V kolika letech by mělo

začít chodit do školky? Proč?

o Druhá strana říká XY, co si o tom myslíte?

o Reakce okolí

o Názor na povinnost MŠ přijímat dvouleté děti

o K názorům jaké skupiny (rodičů, odborníků, učitelek v MŠ, politiků...) by

se v takovém případě mělo nejvíce přihlížet?

o Měly by mít veřejné MŠ povinnost přijímat děti již od 2 let věku? Proč ano/

ne?

 Doplnění rozhovoru
o Je něco, čeho jsme se během našeho rozhovoru nedotkly, ale přijde Vám to

důležité/zajímavé?
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Příloha č. 2: Scénář rozhovoru s ředitelkou MŠ

 Popis MŠ

o kritéria pro přijetí

o počet učitele

o počet dětí

o třídy

 Vhodný věk nástupu do MŠ

 Dvouleté děti v MŠ

o Ano či ne?

o Zdůvodnění

o Specifika dvouletých dětí Přínosy

o MŠ pro děti/rodiče/školky

 Komunikace s rodiči

o Problémy

o Snaha přihlašovat dvouleté děti

 Vnímání povinnosti MŠ přijímat dvouleté děti

o Důsledky pro MŠ
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru a informací pro bakalářskou práci:
Vnímání povinnosti MŠ přijímat děti od věku 2 let.

Držitelka souhlasu: Kristýna Syrovátková

tel: 608 355 022

email: bapfsv@gmail.com

Předmět a provedení:

Výzkum je prováděn v rámci zpracování bakalářské práce na katedře sociologie Fakulty
sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. Zaměřuje se na zkušenosti ředitelek MŠ a
matek, které mají děti ve věku od 2 do 6 let věku, nejlépe však dvouleté.

Výzkum bude veden formou rozhovoru. Průběh rozhovoru bude nahráván a ze zvukového
záznamu bude následně pořízen přepis, který bude dále analyzován a interpretován.
Zvukový záznam bude sloužit pouze pro potřebu přepisu a bude k dispozici pouze Kristýně
Syrovátkové. Přepis bude anonymizován tak, aby byla zaručena anonymita a ochrana
všech osob zmíněných průběhu rozhovoru a aby nebylo možné tyto osoby na základě
anonymizovaného přepisu identifikovat. Budou změněna všechna jména osob a míst.

Zvukový záznam a přepis bude Kristýna Syrovátková uchovávat u sebe.

Doslovné citace částí anonymizovaného přepisu mohou být použity v závěrečné bakalářské
práci.

Prohlášení:

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru a dalších souvisejících informací. Rozumím výše
uvedenému textu a souhlasím s jeho obsahem.

Rozumím tomu, že obsahem rozhovoru a dalších informací mohou být i osobní a citlivé
záležitosti a obtížná témata.

Rozumím tomu, že nemusím odpovídat na obtížné nebo nepříjemné otázky. Rozumím
tomu, že mohu úplně zrušit mojí účast na výzkumu.

Podpis informantky:...........................................................................

Podpis výzkumnice:...........................................................................

Datum:................................................................................................
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