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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Kristýna Syrovátková

Název práce: Vnímání povinnosti mateřských škol přijímat děti od 2 let věku

Vedoucí práce: Mgr. Klaudia Teichmanová
Oponentka: Mgr. Kateřina Hanousková

Navržené hodnocení: Výborné

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Výzkumné otázky bakalářské práce vypracované Kristýnou Syrovátkovou jsou jasně
formulované a závěry práce těmto otázkám odpovídají. Práce je také vhodně strukturovaná a jak
teoretická, tak analytická část je dobře a přehledně zpracovaná. Jednotlivé části na sebe logicky a
plynule navazují.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autorka práce se opírá o přiměřené množství zdrojů včetně metodologických, teoretická východiska
dokonce staví na relevantní cizojazyčné literatuře.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Metody analýzy jsou vhodně zvoleny, včetně dobře odůvodněného použití kvalitativního výzkumu
a polostrukturovaných rozhovorů. Autorka se zároveň se jasně a přímo vypořádává s překážkami a
omezeními, na které při realizaci výzkumu narazila.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Závěry práce autorka opírá o logicky a jasně konstruované argumenty, které příhodně dokumentuje
na výpovědích respondentů.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Autorka v práci jasně odlišuje svá tvrzení a zjištění od převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí plně odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci. Pozitivně hodnotím absenci překlepů a čtivost celé práce.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Za významné považuji jak samotné cíle bakalářské práce, které se snaží zaplnit významnou mezeru
současné debaty o povinnosti mateřských škol přijímat děti od 2 let věku, tak fakt, že studentka
analytickou část propojuje s teoretickou a reflektuje množství aktuálních výzkumů této
problematiky, včetně samostatné komunikace s použitými teoretickými východisky na základě
vlastního výzkumu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V závěru uvádíte, že MŠ jedné z participujících ředitelek přijímá dvouleté děti na základě podmínek
projektu EU. Lze tedy očekávat, že v případě této MŠ budou zkušenosti se zařazováním dětí mladší
tří let vyšší než u ostatních dvou. Vypozorovala jste nějaké rozdíly v jejich názorech na základě této
zkušenosti?

Celkové hodnocení práce:
Práci hodnotím jako velmi zdařilou, Kristýna Syrovátková pracovala samostatně a velice
zodpovědně. V bakalářské práci prokázala schopnost výzkumného uchopení zkoumané
problematiky i práce s odbornou literaturou a prameny.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborné.

Datum: 5. 6. 2019 Podpis: Mgr. Klaudia Teichmanová